
P

       Deliberazione Nr. 60
      in data 28-06-2016

      COPIA

COMUNE DI LUGO DI VICENZA
PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PRETTO ONORINA P

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente delibera:

  E’ stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°
comma del D.Lgs n. 267/2000.

 Diviene ESECUTIVA ai sensi
dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs.
267/2000, trascorsi 10 giorni dalla
pubblicazione.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LAVEDINI GIUSEPPE

La presente copia è conforme
all’originale agli atti di questo Ufficio.

Addì, 07-07-2016

L’INCARICATO
ROSA CARMEN

MIOTTI MIGUEL P

L'anno  duemilasedici, addì  ventotto del mese di giugno nella

Residenza Municipale, convocata da appositi avvisi si è riunita la Giunta

Comunale, sotto la presidenza del Sig. CAPPOZZO ROBERTINO

Eseguito l’appello, risultano:

RIGON GIANBALDO P

OGGETTO:   PEG ANNO 2016: ASSEGNAZIONE OBIETTIVI

COGNOME E NOME

FABRIS GIORGIO P

Presente/
Assente
alla seduta

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Sig. LAVEDINI GIUSEPPE.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita i presenti a prendere in

esame l’oggetto sopra riportato.

IL PRESIDENTE
F.to CAPPOZZO ROBERTINO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LAVEDINI GIUSEPPE

PUBBLICAZIONE
ALL’ALBO ON-LINE

 La presente deliberazione viene
pubblicata per 15 giorni consecutivi
all’Albo on-line del Comune dal
giorno 07-07-2016 al 22-07-2016.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LAVEDINI GIUSEPPE

CAPPOZZO ROBERTINO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 50 comma 10, del D.Lgs n. 267/2000, il quale recita “Il sindaco e il presidente della
provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli
109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”;

RICHIAMATI i seguenti decreti del Sindaco:

n. 16 del 28/12/2015 con il quale è stato nominato titolare posizione organizzativa Area
Amministrativa-Finanziaria, per l’anno 2016, la Rag. Ranzolin Paola;

n. 15 del 28/12/2015 con il quale è stato nominato titolare posizione organizzativa Area
Tecnica, per l’anno 2016, il Geom. Polga Mino;

n. 17 del 28/12/2015 con il quale è stato nominato titolare posizione organizzativa Area
Servizi al Cittadino, per l’anno 2016, la Dott.ssa Carollo Carla;

PRESO ATTO inoltre che, in base all’art. 6 comma 4 del vigente regolamento sull’ordinamento
generale degli uffici e servizi, in caso di mancata nomina dei vicari viene automaticamente
attribuito al Segretario Comunale il compito di sostituire i vari responsabili di Area in caso di
vacanza, assenza o impedimento degli stessi;

RICHIAMATI l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e l’art. 4 del D.lgs 165/2001, i quali in attuazione del
principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione dall’altro,
prevedono che:

gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero
definiscono gli obiettivi e programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento
di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della
gestione degli indirizzi impartiti;

ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti
di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della
gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;

VISTO l'art. 169 del D.Lgs n. 267/2000, il quale prevede che:
“1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del
bilancio di previsione, in termini di competenza . Con riferimento al primo esercizio il PEG e'
redatto anche in termini di cassa. Il PEG e' riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio,
individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai
responsabili dei servizi.

2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in
articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli,
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unita' elementari ai
fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti
finanziario di cui all'art. 157.

3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo e' facoltativa per gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l'obbligo di rilevare unitariamente i fatti
gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all'art.157, comma 1-bis.

3-bis. Il PEG e' deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di
programmazione. Al PEG e' allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in
categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di
cui all'art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'art. 10 del
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG”;

DATO ATTO inoltre che:

le amministrazioni pubbliche devono adottare, in base a quanto disposto dall’art. 3 del
D.Lgs n. 150/2009, metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 28-06-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI LUGO DI VICENZA



performance individuale e quella organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al
soddisfacimento dell’interesse del destinatario dei servizi e degli interventi;

il piano della performance è parte integrante del ciclo di gestione della performance;

DATO ATTO che sulla base dei principi recati dal suddetto decreto, in particolare delle disposizioni
recate dagli artt. 16 e 31, ha adottato il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi approvato con delibera di G.C. n. 56 del 31/05/2011 e s.m.i. e da ultimo integrato con
deliberazione di G.C. n. 85 del 21/07/2015 con la quale è stato approvato il sistema di valutazione
permanente del personale;

PRECISATO che il nostro Ente ha previsto, con il vigente regolamento sugli uffici e servizi,
l’adozione di una metodica di budget che si sviluppa, in correlazione ai tempi di formulazione del
bilancio di previsione secondo una struttura che comprende il piano esecutivo di gestione ed il
piano della performance (i suddetti piani sono predisposti dal Segretario Comunale, con la
collaborazione dei responsabili di area ed approvati dalla Giunta Comunale);

VISTO altresì l’art. 10 del D.Lgs n. 150/2009, il quale prevede:

- entro il 31 gennaio, di un documento programmatico triennale, denominato Piano della
performance da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e di
bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con riferimento
agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della
performance dell'amministrazione, nonche' gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i
relativi indicatori;

- entro il 30 giugno, di un documento denominato «Relazione sulla performance» che evidenzia, a
consuntivo, con riferimento all'anno precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti
rispetto ai singoli obiettivi programmati ed alle risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti,
e il bilancio di genere realizzato;

VISTO il D.Lgs 118/2011, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

DATO ATTO che con delibera di C.C. n. 74 del 22/12/2015, dichiarata immediatamente eseguibile,
sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2016-2018 ed il Bilancio di Previsione
2016-2018;

PRESO ATTO che la nuova struttura del bilancio contempla, ai sensi degli art. 14 e 15 del D.lgs n.
118/2011, la seguente classificazione:

LIVELLO DI AUTORIZZAZIONE ENTRATA SPESA

BILANCIO DECISIONALE

TITOLO PROGRAMMA

TIPOLOGIA MISSIONE

TITOLO

BILANCIO GESTIONALE

CATEGORIA MACROAGGREGATO

CAPITOLO CAPITOLO

ARTICOLO ARTICOLO

RICHIAMATO il principio contabile n. 1 concernente la programmazione di bilancio (allegato n. 4/1
al D.Lgs 118/2011) ed in particolare il punto 10 che definisce le finalità, la struttura, i contenuti e i
tempi di approvazione del Piano esecutivo di gestione;

PRESO ATTO che, secondo il suddetto principio contabile, il PEG deve essere proposto dal
Segretario Comunale (avvalendosi dei responsabili dei servizi) all’organo esecutivo per la sua

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 28-06-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI LUGO DI VICENZA



approvazione contestualmente all’approvazione del bilancio di previsione. Per contestualmente si
intende la prima seduta di Giunta successiva all’approvazione del bilancio;

RILEVATO che il PEG assicura un collegamento con:

la struttura organizzativa dell’ente, tramite l’individuazione dei responsabili della
realizzazione degli obiettivi di gestione;

gli obiettivi di gestione, attraverso la definizione degli stessi e degli indicatori per il
monitoraggio del loro raggiungimento;

le entrate e le uscite del bilancio attraverso l’articolazione delle stesse al quanto livello del
piano finanziario;

le dotazioni di risorse umane e strumentali, mediante l’assegnazione del personale e delle
risorse strumentali;

DATO ATTO che si è concluso il processo di definizione degli obiettivi da assegnare alle posizioni
organizzative ed ai dipendenti, ma che il PEG riunisce anche il piano della performance ed  il piano
dettagliato degli obiettivi;

RITENUTO pertanto di approvare il PEG anno 2016, assegnando ai Responsabili di Area (quali
centri di responsabilità) gli obiettivi ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n.267/2000, nonché le risorse
umane e strumentali, dando atto che le risorse finanziarie sono già state assegnate con delibera di
G.C. n. 166 del 29/12/2015 e s.m.i.;

DATO ATTO altresì che:
fra obiettivi/attività ordinarie di gestione e risorse assegnate con il PEG vi è piena-
correlazione, nel senso che non possono essere utilizzate risorse per attività che non siano
dirette ad attuare gli obiettivi assegnati;
il dirigente può gestire direttamente le risorse solo se le stesse sono state inserite nel-
dettaglio della spesa;
che gli obiettivi individuati suddivisi per ciascun responsabile incarico di P.O. e quindi-
centro di responsabilità sono stati redatti secondo gli indirizzi contenuti del Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2016/2018 e riportanti l’indicazione delle missioni e
programmi del DUP stesso;

RICHIAMATI:
l’art. 10 del CCNL 31/03/1999 il quale stabilisce che ai responsabili di posizione-
organizzativa spetta una retribuzione di risultato che varia da un minimo del 10% ad un
massimo del 25% della retribuzione di posizione ed è corrisposta in base agli esiti della
valutazione annuale compiuta dal nucleo di valutazione sulla base dei criteri e sistemi
predeterminati dall’Ente;
l’art. 42 del CCNL del 16/05/2001 secondo il quale ai Segretari è attribuito un compenso-
denominato indennità di risultato, correlato agli obiettivi ed agli incarichi aggiuntivi conferiti;

EVIDENZIATA la necessità di fissare:
1. la percentuale di retribuzione di risultato annua massima pari 25% per i responsabili di posizione
organizzativa (come peraltro già previsto nella delibera di G.C. n. 85 del 21/07/2015), correlata al
pieno raggiungimento degli obiettivi assegnati con il presente provvedimento e sarà liquidata come
fissato nel sistema di valutazione permanente del personale;

per il Segretario Comunale, un compenso a titolo di retribuzione di risultato nel limite2.
massimo del 10% dello stipendio tabellare ai sensi dell’art. 42 del citato contratto, correlata al
pieno raggiungimento degli obiettivi assegnati con il presente provvedimento per la quota parte del
Comune di Lugo di Vicenza e sarà riconosciuta con apposito decreto del Sindaco;

PRECISATO inoltre che, essendo capo convenzione della sede di segreteria, il Comune di Lugo di
Vicenza pagherà al Segretario Comunale anche la quota di risultato di competenza di Nove, previo
decreto di riconoscimento da parte del Sindaco di Nove con precisato l’importo da liquidare;

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 28-06-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI LUGO DI VICENZA



RITENUTO inoltre opportuno assegnare a ciascun dipendente di ogni unità organizzativa gli
obiettivi, come meglio indicati nell’allegato PEG relativo all’area di appartenenza, dando atto che gli
stessi sono validi ai fini dell’erogazione della produttività anni 2016 e 2017, salvo modifiche ed
integrazioni, e saranno oggetto di valutazione come definito nel sistema di valutazione permanente
del personale;

RICHIAMATI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

di approvare il Piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2016 allegato al presente atto per1.
costituirne parte integrante, assegnando ai Responsabili di Area gli obiettivi per gli anni
2016-2017 come da allegato A);

di fissare:2.
la percentuale di retribuzione di risultato annua massima pari 25% per i responsabili di
posizione organizzativa (come peraltro già previsto nella delibera di G.C. n. 85 del
21/07/2015), correlata al pieno raggiungimento degli obiettivi assegnati con il presente
provvedimento che sarà liquidata come fissato nel sistema di valutazione permanente del
personale;

per il Segretario Comunale, un compenso a titolo di retribuzione di risultato nel limite
massimo del 10% dello stipendio tabellare ai sensi dell’art. 42 del citato contratto, correlata
al pieno raggiungimento degli obiettivi assegnati con il presente provvedimento (allegato A)
per la quota parte del Comune di Lugo di Vicenza, che sarà riconosciuta con apposito
decreto del Sindaco;

di precisare che il Comune di Lugo di Vicenza, quale capofila della convenzione di3.
segreteria comunale, pagherà al Segretario Comunale anche la quota di risultato di
competenza di Nove, previo decreto di riconoscimento da parte del Sindaco di Nove con
precisato l’importo da liquidare;

di assegnare a ciascun dipendente di ogni unità organizzativa gli obiettivi, come meglio4.
indicati nell’allegato PEG relativo all’area di appartenenza, dando atto che gli stessi sono
validi ai fini dell’erogazione della produttività degli 2016 e 2017, salvo modifiche ed
integrazioni, e saranno oggetto di valutazione come definito nel sistema di valutazione
permanente del personale;

di dare atto che:5.
gli obiettivi di gestione individuati sono coerenti con i programmi, piani ed obiettivi generali
dell’amministrazione contenuti nel bilancio di previsione e negli altri documenti
programmatici dell’Ente;

le risorse già assegnate con delibera di G.C. n. 166 del 29/12/2015 e s.m.i. ai responsabili
di servizio sono adeguate agli obiettivi prefissati;

di dare atto che il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108, comma 1 del TUEL ed il6.
Piano della Performance di cui all’art. 10 del D.Lgs 150/2009 sono unificati organicamente
nel PEG, il quale contiene indicatori e misuratori della performance amministrativa
gestionale assegnata ad ogni responsabile di area secondo gli indirizzi contenuti nel
Documento Unico di Programmazione (DUP 2016-2018);

di trasmettere il presente atto ai Responsabili delle Aree, al Segretario Comunale e ad ogni7.
singolo dipendente;

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 28-06-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI LUGO DI VICENZA



 di pubblicare il presente atto sul sito internet istituzione nella sezione “amministrazione8.
trasparente” alla voce performance.

Con successiva e separata votazione unanime favorevole, resa nei modi di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4,
del D.Lgs n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 28-06-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI LUGO DI VICENZA



Pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267 del 18 agosto 2000

Oggetto: PEG ANNO 2016: ASSEGNAZIONE OBIETTIVI

Si esprime parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267 del 18 agosto 2000:

 Favorevole

Lugo di Vicenza, 28-06-2016

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA
F.to RANZOLIN PAOLA

Si esprime parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267 del 18 agosto 2000:

 Favorevole

Lugo di Vicenza, 28-06-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 F.to RANZOLIN PAOLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 28-06-2016  -  pag. 7  -  COMUNE DI LUGO DI VICENZA






















































































